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KẾ HOẠCH  

Đảm bảo an toàn thực phẩm trong nhà trường  
Năm học 2023-2024 

 
Căn cứ công văn số 2395/SGDĐT-VP của Sở GD&ĐT ngày 31 tháng 8 

năm 2023  về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động 
thể thao và y tế trường học năm học 2023-2024; 

Căn cứ công văn số 2393/SGDĐT-VP của Sở GD&ĐT ngày 31 tháng 8 
năm 2023  về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác 
học sinh , sinh viên năm học 2023-2024; 

Căn cứ thông báo của Phòng GD&ĐT thị xã Đông Triều ngày ngày 03 
tháng 8 năm 2023 thông báo các đơn vị đảm bảo đủ các điều kiện về vệ sinh An 
toàn thực phẩm theo quy định; nhà trường tổ chức lấy ý kiến, phối hợp với cha 
mẹ học sinh lựa chọn, ký hợp đồng cung ứng với các đơn vị có tên để tổ chức 
công tác bán trú, nước uống cho học sinh đảm bảo an toàn, đúng quy định; 

Trường Tiểu học Nguyễn Văn Cừ xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn thực 
phẩm trong nhà trường năm học 2023-2024 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 
- Tổ chức thực hiện nghiêm túc và hiệu quả kế hoạch đảm bảo an toàn thực 

phẩm trong nhà trường theo chỉ đạo của các cấp, các ngành. 
- Tuyên truyền, phổ biến Luật An toàn thực phẩm và Nghị định hướng dẫn 

Luật An toàn thực phẩm đến đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao 
động và học sinh nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết và thực hiện đầy đủ các 
quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm. 

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc hiệu quả chuỗi thực phẩm an toàn trong 
bếp ăn cho học sinh bán trú tại nhà trường. 

- Đảm bảo tuyệt đối không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm, dịch bệnh truyền 
qua thực phẩm trong nhà trường. 

II. NỘI DUNG  
1. Nâng cao trách nhiệm quản lý và bảo đảm ATTP 
- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện nghiêm túc, đầy đủ trách nhiệm 

quản lý và bảo đảm ATTP theo đúng quy định của pháp luật về ATTP; quán 
triệt thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Trung ương, chỉ thị, nghị 
quyết của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân Tỉnh và Ủy ban nhân dân Tỉnh, các sở, 
ngành, UBND thị xã và Phòng GD&ĐT về công tác bảo đảm ATTP. Xây dựng 
kế hoạch đảm bảo ATTP trong trong trường Tiểu học Nguyễn Văn Cừ; phân 
công rõ trách nhiệm của từng cá nhân trong nhà trường và được kiểm tra, kiểm 
điểm, đánh giá kết quả thực hiện định kỳ hàng ngày, tuần, tháng, năm; 

Hiệu trưởng nhà trường phải chịu trách nhiệm khi để xảy ra vi phạm pháp 
luật về ATTP, xử lý nghiêm các cá nhân lơ là, thiếu trách nhiệm trong quản lý và 



bảo đảm ATTP; xây dựng quy chế hoạt động, phân công rõ trách nhiệm từng 
thành viên nhằm phát huy tối đa hiệu quả quản lý, đặc biệt là trách nhiệm của 
người đứng đầu cơ sở giáo dục trong công tác đảm bảo ATTP. 

2. Đẩy mạnh cải cách, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý 
ATTP 

Nghiên cứu, xây dựng và ứng dụng các phần mềm công nghệ thông tin tiên 
tiến, đồng bộ để phục vụ hoạt động quản lý và bảo đảm ATTP trong trường học. 

3.Tăng cường công tác thông tin, truyền thông về ATTP 
- Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông về ATTP. Đổi mới hình 

thức nội dung truyền thông trong công tác ATTP phù hợp điều kiện thực tế nhà 
trường, chú trọng truyền thông về trách nhiệm quản lý, đảm bảo ATTP, thay đổi 
hành vi trong sản xuất, chế biến, kinh doanh, sử dụng thực phẩm và sử dụng dịch 
vụ thực phẩm tuyệt đối đảm bảo an toàn bảo vệ sức khỏe học sinh và cộng đồng. 

- Chủ động, phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 
ATTP, cung cấp tài liệu truyền thông về ATTP đến các thành viên trong nhà 
trường; phối hợp thường xuyên với nhân viên cấp dưỡng, phụ huynh học sinh 
triển khai hoạt động tuyên truyền, giáo dục kiến thức, pháp luật và các biện pháp 
đảm bảo ATTP tại trường học. Quản lý và nhân viên tham gia tập huấn nâng cao 
kiến thức và thực hành về ATTPtrong các khâu chế biến thực phẩm, học sinh… 

- Biểu dương, khen thưởng cá nhân điển hình thực hiện tốt công tác ATTP, 
tuyệt đối không để cá nhân nào vi phạm qui định về ATTP. 

4.Tăng cường kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm về ATTP 
- Nhà trường thực hiện tốt công tác kiểm tra nội bộ, thực hiện hiệu quả 

công tác giám sát của ban thanh tra nhân dân trong việc thực hiện kiểm tra giám 
sát định kỳ, đột xuất việc chấp hành qui định về ATTP tại tại bếp ăn bán trú nhà 
trường. Xử lý và đề xuất xử lý nghiêm trách nhiệm đối với cá nhân, tổ chức vi 
phạm về ATTP. 

5. Phối hợp triển khai các hoạt động về ATTP 
- Nhà trường tích cực phối hợp các trường trong cụm, phối hợp chặt chẽ với 

các phòng, ban, ngành địa phương triển khai các hoạt động bảo đảm ATTP. Kịp 
thời và chủ động phối hợp xử lý sự cố về ATTP, ngộ độc thực phẩm trong trường 
học (nếu có). 

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 
1. Đối với bếp ăn cho học sinh bán trú 
Thực hiện nghiêm túc công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống 

ngộ độc thực phẩm kết hợp thực hiện đúng Bộ tiêu chí Đánh giá an toàn trong 
phòng, chống dịch Covid-19. 

Cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ bán trú đảm bảo vệ sinh, sạch sẽ; 
đúng quy định bếp ăn một chiều, phân biệt dụng cụ sống-chín, thức ăn nấu chín 
phải có dụng cụ che đậy. 

Nhà trường hợp đồng với HTX dịch vụ tổng hợp Thịnh Phát cung cấp 
nguồn thực phẩm phải có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng thuộc chuỗi thực phẩm an 
toàn hoặc có giấy chứng nhận an toàn thực phẩm theo quy định. 

Thực hiện tự kiểm tra 3 cấp: Nguồn thực phẩm đầu vào, khi chế biến, lúc 
thành phẩm trước khi cho học sinh ăn. Tất cả các bước đều phải do Ban Giám 



hiệu hoặc bếp trưởng hoặc nhân viên kiêm y tế giám sát nhận xét vào sổ theo dõi 
hàng ngày. 

Lưu mẫu thực phẩm theo quy định: mỗi một loại thức ăn lưu trong một vật 
dụng riêng biệt, tối thiểu 100g/mẫu thức ăn đối với thức ăn khô và 150g/mẫu đối 
với món canh hoặc súp. Vật dụng lưu mẫu nên sử dụng bằng inox. Niêm phong 
mẫu lưu chặt chẽ, an toàn. Có sổ ghi chép việc thực hiện lưu mẫu theo quy định. 
Thời gian lưu là 24 giờ. 

Khám sức khỏe: Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên tham gia trực tiếp 
công tác bán trú đều phải thực hiện khám sức khỏe theo quy định 1 lần/năm và 
đã tiêm phòng ngừa chống Covid-19 đầy đủ từ 3 đến 4 mũi. 

Xây dựng thực đơn: Bếp ăn đểu phải xây dựng thực đơn các bữa ăn trong 1 
tuần và công khai tài chính cho phụ huynh học sinh biết. Tiếp tục thực hiện xây 
dựng thực đơn cân bằng dinh dưỡng. 

Hiệu trưởng thực hiện công khai các cơ sở cung cấp nguyên liệu, thực 
phẩm cho bếp ăn tại trường để cha mẹ học sinh vào đầu mỗi năm học. Nếu trong 
quá trình hoạt động có thay đổi cơ sở cung cấp thì phải thông báo công khai để 
cha mẹ học sinh được biết. 

2. Công tác tuyên truyền  
- Tuyên truyền các quy định của Pháp luật, kiến thức ATTP nhằm nâng cao 

nhận thức, ý thứccủa CB, GV, NV và học sinh và người tiêu dùng trong việc sử 
dụng thực phẩm an toàn, nâng cao ý thức, trách nhiệm của người chế biến, sản 
xuất trong việc chấp hành các qui định Nhà nước về ATTP. Tuyên truyền qua 
các kênh thông tin như chương trình phát thanh măng non, sinh hoạt tập tập thể, 
sinh hoạt lớp và lồng ghép ATTP qua các bài học, giáo dục đạo đức, kỹ năng 
sống, băng zôn khẩu hiệu. 

- Tuyên truyền tới cán bộ, giáo viên, nhân viên: Nghị định số 38/2012/NĐ-
CP ngày 25/4/2012 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của 
Luật an toàn thực phẩm; Thông tư số 48/2015/TT-BYT ngày 01/12/2015 của Bộ 
Y tế quy định hoạt động kiểm tra an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh 
thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Y tế; Thông tư số 17/2016/TT-BYT 
ngày 30/6/2016 của Bộ Y tế uy định việc thu hồi và xử lý thực phẩm không đảm 
bảo an toàn thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ Y tế; Các quy chuẩn kỹ thuật 
quốc gia về an toàn thực phẩm; Thông tư của các Bộ: Y tế, Nông nghiệp và Phát 
triển nông thôn, Công thương quy định về bảo đảm an toàn thực phẩm theo từng 
lĩnh vực. 

- Tuyên truyền học sinh không ăn quà vặt, không mua đồ ăn, không mua đồ 
uống không rõ nguồn gốc, không được ăn đồ ăn, đồ uống hết hạn sử dụng phòng 
chống ngộ độc thực phẩm. 

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 
1. Hiệu trưởng 
- Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm trong nhà 

trường, xây dựng phương án cứu nạn khi xảy ra ngộ độc thực phẩm trong nhà 
trường; ban hành các văn bản chỉ đạo về công tác đảm bảo ATTP trong trường 
học đối với các cá nhân thuộc cấp quản lý của nhà trường. Tổ chứchướng dẫn, 
đôn đốc các nhân viên trong trường học triển khai thực hiện kế hoạch theo quy 



định. Xây dựng mô hình kiểu mẫu về ATTP trong trường học. 
- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường Mạo Khê, phòng giáo dục và đào tạothị xã 
Đông Triều, Phối hợp phụ huynh học sinh có con ăn học bán trú tại trường Tiểu 
học Nguyễn Văn Cừ tăng cường đầu tư cơ sở vật chất cho bếp ăn, nhà ăn bán trú 
đảm bảo đủ điều kiện cơ sở vật chất tốt trong công tác ATTP. 

2. Phó Hiệu trưởng 
Phối hợp với các đoàn thể trong nhà trường làm tốt công tác tuyên truyền 

về an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua 
thực phẩm năm học 2023-2024 . 

 - Tham gia hưởng ứng hoạt động trong tháng hành động “Vì chất lượng vệ 
sinh ATTP” do phòng giáo dục, UBND phường Mạo Khê phát động. 

- Phối hợp với các trường học trong cụm và các trường trong thị xã, thực 
hiện hiệu quả các nhiệm vụ sau: 

+ Tổ chức tuyên truyền phổ biến, hướng dẫn cho giáo viên học sinh kiến 
thức, thực hành đúng về ATTP, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và các bệnh 
truyền qua thực phẩm; bảo đảm ATTP đối với bếp ăn bán trú, kinh doanh thực 
phẩm và dịch vụ ăn uống trong trường học, tuyệt đối không để xảy ra ngộ độc 
thực phẩm trong trường học. 

+ Tăng cường phối hợp với chính quyền địa phương tổ chức thực hiện tốt 
công tác xã hội hóa, huy động các nguồn lực trong xã hội và tạo điều kiện hỗ trợ 
cho trường học triển khai thực hiện công tác nước sạch và vệ sinh môi trường. 
Đẩy mạnh việc xây dựng công trình nước sạch và nhà tiêu hợp vệ sinh trong 
trường học phù hợp với điều kiện thực tế của trường. 

+ Thường xuyên nắm bắt thông tin từ website của phòng giáo dục danh 
sách các cơ sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn. Nhà trường kiên quyết 
không nhận thực phẩm, nước uống, chế biến suất ăn không bảo đảm các quy 
định về ATTP cung cấp dịch vụ ăn uống cho nhà trường.  

- Tổng hợp kết quả hoạt động công tác VSATTP tại trường học báo cáo về 
các cấp đúng thời gian quy định. 

3. Nhân viên kiêm Y tế trường học 
- Theo dõi nắm bắt kịp thời về ATTP của bếp ăn bán trú năm học 2023-2024 và 

vệ sinh lớp học hàng ngày. 
- Kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc thực phẩm và các khâu: Chế biến, lưu 

mẫu, hủy mẫu thức ăn hàng ngày theo quy định. 
Tuyên truyền giáo dục, hướng dẫn học sinh thực hiện các quy định về an 

toàn thực phẩm, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, như rửa tay bằng xà phòng 
trước khi ăn và sau khi đi vệ sinh, ăn chín, uống sôi...tuyên truyềncông tác vệ 
sinh trường học để phòng chống các bệnh truyền nhiễm, chủ động kiểm soát, 
ngăn chặn dịch bệnh trong trường học. 

Báo cáo kịp thời với Ban Giám hiệu, xin ý kiến chỉ đạo (Khi phát hiện có 
trường hợp bị ngộ độc thực phẩm). 

4. Nhân viên cấp dưỡng:  
Tuân thủ quy trình giao nhận, chế biến, bảo quản, vận chuyển thực phẩm 

theo quy định. 
5. Đoàn thanh niên – Đội thiếu niên 



Thực hiện công tác tuyên truyền bằng hình thức phát thanh trong toàn 
trường hàng ngày, huy động lực lượng đoàn viên - thanh niên phối hợp cùng với 
Trạm Y tế làm công tác đảm bản ATTPtrong và ngoài nhà trường. 

6. Giáo viên chủ nhiệm: Tuyên truyền giáo dục, hướng dẫn học sinh thực 
hiện các quy định về an toàn thực phẩm, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, 
như rửa tay bằng xà phòng trước khi ăn và sau khi đi vệ sinh, ăn chín, uống sôi 

7. Ban thanh tra nhân dân: Giám sát các hoạt động trong nhà trường. 
Trên đây là kế hoạch Đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm của trường Tiểu 

học Nguyễn Văn Cừ, yêu cầu các đoàn thể, các cá nhân trong nhà trường 
nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận:  
- Phòng GD&ĐT TX Đông Triều (b/c);   
- Các tổ chuyên môn;     
- CTCĐ trường;  
- Ban thanh tra nhân dân; 
- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 
 
 
 
 
 

Bùi Thị Hải Thu 

 



Căn cứ Kế hoạch 1446/PGD&ĐT ngày 08/9/2023 của Phòng GD&ĐT về 
việc  hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và Y 
tế trường học năm học 2023-2024; 
 


		2023-09-05T09:49:00+0700
	Việt Nam
	Tiểu học Nguyễn Văn Cừ<thnguyenvancu@dongtrieu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!


		2023-09-05T09:49:13+0700
	Việt Nam
	Tiểu học Nguyễn Văn Cừ<thnguyenvancu@dongtrieu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!




